
Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico

UFFICIO ECONOMATO  
�

IL DIRETTORE GENERALE �

VISTO l’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTA 

CONSIDERATO 

VISTO  

VISTA 

la nota prot. n. 84878 del 22.9.2016, con la quale il Dirigente della 
Ripartizione Bilancio e Sviluppo ha rappresentato la necessità di: 
“istituire un sistema di Internal Audit volto a perseguire efficienza e 
legittimità dell’attività amministrativo contabile attraverso delle 
procedure di controllo antecedente, concomitante e susseguente alla 
gestione economico-finanziaria anche nell’ottica di un adeguato sistema 
di prevenzione della corruzione”;   

che nella nota sopra citata, il Dirigente ha rappresentato, altresì, 
l’opportunità di affidare il servizio in argomento, da configurarsi sulla 
base di un’analisi puntuale della struttura organizzativa dell’Ateneo e dei 
relativi processi amministrativo-contabili, alla Società 
WaterhouseCoopers, già affidataria del servizio di revisione dello Stato 
patrimoniale unico di Ateneo al 1.1.2015, espletato a regola d’arte entro i 
termini previsti dal relativo contratto; 

il Decreto Dirigenziale n. 900 del 4.10.2016, con il quale la Dott.ssa 
Claudia Russo è stata nominata responsabile del procedimento; 

la nota del 20 ottobre 2016, acquisita al protocollo di Ateneo in data 
24/10/2016 con  n. 97651 con la quale il responsabile del procedimento ha 
chiesto di avviare una trattativa diretta sul mercato elettronico della 
Consip, con la società WaterhouseCoopers Spa, alle condizioni di cui 
all’allegato Disciplinare tecnico amministrativo per l’affidamento del 
servizio di progettazione ed implementazione del modello di controllo 
interno dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in quanto: 
“Dall’indagine condotta, la cui documentazione è agli atti dell’Ufficio 
Bilancio e Controllo, è emerso che la società WaterhouseCoopers Spa, è 
l’operatore ritenuto più idoneo all’affidamento del servizio richiesto, in 
quanto già affidataria del servizio di revisione dello stato patrimoniale al 
01/01/2015 dell’Ateneo espletato a regola d’arte, entro i termini previsti 
dal relativo contratto, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti. L’elevato 
livello di conoscenza ed analisi della struttura organizzativa e del sistema 
di procedure amministrativo contabili dell’Ateneo acquisito dalla società 
indicata, consente di realizzare la progettazione e l’implementazione del 
modello di controllo interno necessario ed urgente per l’Ateneo in tempi 
rapidi. L’urgenza della realizzazione del modello sopraindicato è 
giustificata dalla sua propedeuticità alla chiusura ed approvazione del 
Bilancio unico d’esercizio 2016.”; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
6/

10
26

 d
el

 2
8/

10
/2

01
6

Fi
rm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



CONSIDERATO 

PRESO ATTO  

che il Responsabile del procedimento ha comunicato che non è attiva 
alcuna Convenzione Consip per la categoria di servizio in argomento;  

altresì che, sul Mercato Elettronico Consip, è presente la categoria di  
prodotto in argomento sul  Bando Servizi di supporto alle attività delle 
Pubbliche Amministrazioni Categoria: Servizi professionali;�

  
DECRETA 

 per le motivazioni indicate nel preambolo 
di autorizzare una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Consip, rivolta alla Società 
WaterhouseCoopers Spa,  abilitate sul MePA della CONSIP per la categoria del servizio in 
argomento per un importo massimo di € 38.500,00 oltre I.V.A. al 22%, per l’affidamento del  
servizio di progettazione ed implementazione del modello di controllo interno dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II  alle condizioni particolari richiamate nell’allegato Disciplinare tecnico 
amministrativo che è parte integrante del presente decreto. 
      
                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                              Dott. Francesco Bello 
     

Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Economato
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio

��������	
�	��������	������	��������������	�	��������	�����������	����	

������	��� �!"��		
��#�	���������		

��
��	�����	 ���������	
�����	 ���$���	

�%	&������	 "'#����	

�� �� �� �� ��
�� �� �� �� ��
 ��(	

��������	
�	��������	������	��������������	�	��������	�����������))%%	

������	���*"	" &�+�"!� �"		
����	
�	��������'���	 +#�	
,"�����'���	

������-���	
����������	

!����	 .�����	���#��	 ��#�	���������	
��
��	
�����	

���������	
�����	 ���$���	"'#����	 "'#����	 "'#����	  %	

���������	
"'#����	

		 		 		 �� �� �� �� ��
 ��(	 �

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
6/

10
26

 d
el

 2
8/

10
/2

01
6

Fi
rm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co

���� �����	
		 ���	����	��	��	��
������������������������������������



�
�

��	��	��#�����	����'���/0����������(	
.�#��������	��������1	�������		+����##�	
��������	
�	��	������������
	��������������������
��
����2	��$����������	��#����-��(	���"�"�))))))	
��������	������������
*3�

���(	 �� ��
cd 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
6/

10
26

 d
el

 2
8/

10
/2

01
6

Fi
rm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co

�����
������ ��!"�

"#



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZI
O

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
G

/2
01

6/
10

26
 d

el
 2

8/
10

/2
01

6


